



Základná škola s materskou školou Hrabušice
Hlavná 369/91, 053 15 Hrabušice

V Hrabušiciach 24. 09. 2019

Vážení páni poslanci, vážené pani poslankyne!

OBEČNÝ ÚRAD HRABUŠICE		
DOŠLO:	24. 9. 2019	
ČÍSLO:	1287/2019	
Príloha.....	prílohy.....	začiatok.....

V mene celého kolektívu Základnej školy s materskou školou Hrabušice vyjadrujem nesúhlas s rozhodnutím poslancov OZ Hrabušice Jozefa Jendrála, Heleny Čujovej, Marcela Kacvinského, Pavla Hodáka a Evy Kroščenovej, ktorí zasadali na obecnom zastupiteľstve dňa 6. 9. 2019.

Menovaní poslanci neschválili nami požadované finančné prostriedky určené na mzdy zamestnancov materskej školy, školského klubu detí a školskej jedálne, hoci ich obec dostáva v podielových daniach a sú účelovo viazané na tieto prevádzky.

Mám dôvodné obavy, že v zmysle dodržania zákonných postupov budem nútená tieto prevádzky zatvoriť, lebo nebudeme mať finančné prostriedky na ich prevádzkovanie.

Žiadam zriaďovateľa o zverejnenie tohto listu na webovej a facebookovej stránke obce.

S pozdravom

ZÁKLADNÁ ŠKOLA
S MATERSKOU ŠKOLOU
Hlavná 369
053 15 Hrabušice ☐

PaedDr. Alena Rerková
riaditeľka školy



OBEC HRABUŠICE

OBEC HRABUŠICE
so sídlom: Hlavná 171, 053 15 Hrabušice
IČO: 00329151

Občianske združenie NOBELA
Hviezdoslavova 39
058 01 Poprad

Naša značka
1277/2019

Vybavuje
PaedDr. Jana Skokanová

Hrabušice
24.9.2019

Vec: Oznámenie o vybavení sťažnosti

Obec Hrabušice ako príslušný orgán verejnej správy podľa § 11 zákona č. 9 / 2010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sťažnostiach“) Vám na Vašu sťažnosť doručенú na Obecný úrad Hrabušice dňa 02.08.2019 oznamuje nasledovné:

Vaša sťažnosť je opodstatnená.

Odôvodnenie:

Dňa 02.08.2019 bola obci Hrabušice doručená „Sťažnosť podľa § 3 ods. 1 písm. a) zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších predpisov“. V doručenej sťažnosti Občianske združenie Nobela, Hviezdoslavova 39, 058 01 Poprad (ďalej len „sťažovateľ“) poukazuje na skutočnosť, že v priebehu roka 2018 a 2019 obec Hrabušice bez náležitého objasnenia alebo vysvetlenia znížila čiastku dotácie na mzdy a prevádzku, ktorú každomesačne zasiela sťažovateľovi na základe zmluvy o poskytnutí dotácie uzatvorenej v zmysle § 6 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štátnej správe v školstve a školskej samospráve“) a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení“) medzi obcou Hrabušice a sťažovateľom (ďalej len „zmluva“) dňa 02.01.2016. Sťažovateľ uvádza, že zákonodarca garantuje každej súkromnej základnej umeleckej škole po dobu jej zaradenia do siete právo na financovanie z podielu na výnose dane z príjmov, čo sa následne prejavuje v uložení povinnosti obce poskytovať zriaďovateľovi súkromnej základnej umeleckej školy dotáciu na mzdy a prevádzku súkromnej základnej umeleckej školy, pokiaľ o jej poskytovanie obec požiadal podľa § 6 ods. 12 písm. b) zákona o štátnej správe v školstve a školskej samospráve. Svoje argumenty sťažovateľ opiera o rozhodovaciu prax všeobecných súdov, ako aj Ústavného súdu Slovenskej republiky.

V sťažnostnom návrhu sťažovateľ žiada, aby mu obec Hrabušice doplatila nevyplatenú čiastku dotácie na mzdy a prevádzku za rok 2018, ako aj za kalendárne mesiace január až júl 2019 a aby v nasledujúcich mesiacoch roka 2019 pokračovala vo vyplácaní dotácie na mzdy a prevádzku v takej výške, ktorá je v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi.

Dňa 18.09.2019 PaedDr. Jana Skokanová, starostka obce Hrabušice vykonala prešetrenie sťažnosti na základe podkladov sprístupnených sťažovateľom, ako aj na základe vlastných spisových materiálov. O prešetrení sťažnosti bola vypracovaná „Zápisnica

o prešetrení sťažnosti“ prerokovaná s vedúcim orgánu verejnej správy, starostkou obce Hrabušice PaedDr. Janou Skokanovou.

Pri prešetrení sťažnosti bolo zistené:

Orgán verejnej správy pri prešetrení sťažnosti postupoval tak, aby zistil skutočný stav vecí a jeho súlad alebo rozpor s právnymi predpismi, ako aj osobu zodpovednú za zistené nedostatky. Po prešetrení skutkových tvrdení a na základe zaslaných podkladov orgán verejnej správy dospel k týmto zisteniam:

Obec Hrabušice (dotujúci subjekt) a sťažovateľ (dotovaný subjekt) sú v právnom vzťahu založenom zmluvou. Na základe čl. I ods. 2 zmluvy obec Hrabušice ako poskytovateľ dotácie na mzdy a prevádzku poskytne na žiaka Súkromnej základnej umeleckej školy Nobela, Hlavná 369/91, Hrabušice finančné prostriedky (dotácie na mzdy a prevádzku) najmenej vo výške 95 % zo sumy určenej na mzdy a prevádzku žiaka základnej umeleckej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti prijímateľa v zmysle § 6 ods. 12 písm. j) zákona o štátnej správe v školstve a školskej samospráve.

Počas roka 2018, ako aj v priebehu mesiacov január až júl 2019 došlo zo strany dotujúceho subjektu ku kvantitatívnemu zníženiu objemu dotačnej masy na mzdy a prevádzku sťažovateľa. Rozdiel medzi sumou dotácie na mzdy a prevádzku, ktorá bola sťažovateľovi skutočne poskytnutá, a sumou dotácie na mzdy a prevádzku, ktorá mala byť sťažovateľovi na základe existujúceho, platného a účinného kontraktu poskytnutá, činí za rok 2018 3 580 eur a za sťažovateľom uvedené mesiace v prílohe sťažnosti 16 056 eur.

Sťažnosť je v celom svojom rozsahu opodstatnená.

Obec Hrabušice poskytuje dotáciu na mzdy a prevádzku sťažovateľa na základe zmluvy. Ide o kontrakt, ktorý sa v hospodársko-právnej teórii označuje ako dotačná zmluva (dotačný kontrakt, *dotation contract*). V rámci dotknutej zmluvy, tak ako v kontexte každej zmluvy, vystupujú sťažovateľ a obec Hrabušice ako **subjekty súkromnoprávnej povahy**. Je teda vylúčené, aby sa zmluva spravovala verejno-právnymi regulatívnymi metódami, najmä je neprípustné vystupovanie obce Hrabušice ako nositeľa verejnej správy, čoho výrazom by mohlo byť jednostranné modifikovanie kontraktu. Právny pomer medzi stranami sa spravuje zásadami vlastnými súkromnoprávnym odvetviam. Základnou zásadou súkromného práva je **zásada rovnosti subjektov**, z ktorej vyplýva, že k zníženiu výšky dotácie na mzdy a prevádzku klienta by mohlo dôjsť len na základe dohody (dvojstranný právny úkon), ktorú by medzi sebou uzavreli zmluvné strany (obec Hrabušice a sťažovateľ) formou dodatku k zmluve. K takémuto úkonu však doposiaľ nedošlo.

Zmluva je platná, účinná a vyvoláva účinky do 31.12.2019. Jej neplatnosti sa žalobou na civilnom súde doposiaľ oprávnený subjekt nedovolal. Z tohto dôvodu je obec Hrabušice je zmluvou až do času, kým nebude ukončená, viazaná (*lex contractus*) a je povinná poskytnúť dotáciu na mzdy a prevádzku sťažovateľa v takej výške, ako sa kontrahenti dojednali v procese rokovania (negociácie) o uzavretí zmluvy.

Obec Hrabušice na základe vyššie uvedených konštatovaní nepostupuje v súlade s právnym stavom, ktorý založila dotačná zmluva. **V záujme odstránenia závažného stavu je obec Hrabušice povinná titulom platnej a účinnej zmluvy bez zbytočného odkladu doplatiť čiastky, ktoré od nej v predloženej sťažnosti sťažovateľ oprávnene požaduje.**



OBEČ HRABUŠICE
Hlavná 171
053 15 Hrabušice

-1-

.....
PaedDr. Jana Skokanová
starostka obce Hrabušice

Zástupca zamestnancov Obce Hrabušice: Eva Lučivjanská

Obec Hrabušice

Hlavná 171/46

053 15 Hrabušice

Hrabušice

20.9.2019

Dňa 6.9.2019 zasadalo Obecné zastupiteľstvo, na ktorom sa zúčastnili poslanci Jozef Jendrál, Marcel Kacvinský, Pavol Hodák, Helena Čujová, Eva Kroščenová, na ktorom zamestnancom obce neboli schválené finančné prostriedky na mzdy, pričom na účte obce je dostatok finančných prostriedkov.

Z toho dôvodu Vám oznamujem ako zástupca zamestnancov obecného úradu, že v prípade neplnenia vyplácania miezd, zamestnanci obce sa budú dožadovať svojich nárokov v zmysle platných právnych predpisov cestou súdu.

List žiadam zverejniť na stránkach obce Hrabušice.

Zástupca zamestnancov